
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 7 agosto 2020, n. 2111 
Acquisizione del servizio gestione comunicazioni di allertamento via web (anno 2020). 
Aggiudicazione integrativa, ai sensi art. 106 c.1 lett c) del Dlgs 50/16 e s.m.i. Spesa di euro 
2.199,37 o.f.i. sul cap. 135260/20 - CIG 80836284DA 
 

 

ATTO DD 2111/A1821A/2020 DEL 07/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Acquisizione del servizio gestione comunicazioni di allertamento via web (anno 
2020). Aggiudicazione integrativa, ai sensi art. 106 c.1 lett c) del Dlgs 50/16 e s.m.i. 
Spesa di euro 2.199,37 o.f.i. sul cap. 135260/20 - CIG 80836284DA 
 

 
Premesso che 
 
con determinazione dirigenziale n. 4401 DEL 19.12.2019, il Settore Protezione Civile e Sistema 
Antincendi Boschivi (A.I.B.) – ora Settore Protezione Civile -, per le motivazioni in essa contenute, 
ha proceduto all’affido del “servizio di gestione delle comunicazioni di allertamento via Web anno 
2020 ” all’operatore Windtre SpA – P. Iva 13378520152 con sede in Largo Metropolitana, 5 – 
20017 Rho (MI) (cod. ben. 56138) per l’importo contrattuale di € 39.500,00 o.f.e ; 
 
nella medesima determinazione dirigenziale si è stabilito di affidare il servizio secondo lo schema di 
contratto generato dal mercato elettronico della PA, nonché secondo il CSA e le clausole negoziali 
essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del MePA di cui alla trattativa privata 
MePA 1096841, impegnando a favore di Windtre (cod ben. 328804) € 48.190,00 ofi sul cap. 135260 
delle uscite di bilancio 2020; 
 
il contratto è stato stipulato in data 20/12/2019; 
 
Considerato che 
 
nel mese di marzo 2020 è sorta la necessità di utilizzare da parte dell’Unità di crisi Regionale, 
istituita con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.20 del 22/02/2020 per il 
coordinamento della gestione in Piemonte dell’emergenza CORONA VIRUS COVID-19 
proclamata con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, il servizio Web Campaign 
Manager per effettuare alcune comunicazioni tra Regione Piemonte, Province, Città Metropolitana 
di Torino e Comuni piemontesi contenenti dati personali; 



Pag 2 di 4 

 
è necessario procedere alla cancellazione dei dati personali contenuti nei database del servizio con 
una bonifica del database del servizio relativa a circa 2500 eventi WCM effettuati da diversi Tenant 
oggi visibili sia sul sito ordinario nella serverfarm Wind di Roma che su quello di disaster recovery 
su serverfarm di Milano; 
 
tale attività di bonifica non è compresa nell’attività di assistenza prevista nel contratto di servizi di 
cui alla determina dirigenziale di affido n. 4401 del 19.12.2019, in quanto non prevedibile al 
momento della richiesta di offerta avvenuta con trattativa diretta 1096841. 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad affidare le attività di bonifica del database con una variante in 
corso d’opera ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per circostanze 
impreviste e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice. 
 
Tale perizia di variante prevede l’esecuzione di un servizio aggiuntivo che non altera la natura 
generale del contratto originario per un importo aggiuntivo pari ad euro 1.802,76 o.f.e. come 
descritto nella relazione di perizia di variante a firma del DEC Dott.ssa Paola Elena Bernardelli, il 
cui originale è agli atti del Settore, e nell’atto di sottomissione, allegati alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Risulta contestualmente necessario approvare la relazione di perizia di variante e l’allegato atto di 
sottomissione tra il Settore Protezione Civile e Windtre SpA, aggiudicataria della trattativa diretta 
1096841, e impegnare a favore di Windtre (cod ben. 328804) le risorse aggiuntive di € 2.199,37 
o.f.i sul cap. 135260 del bilancio gestionale provvisorio 2020/2022 annualità 2020 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da 
risorse vincolate in entrata; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 135260 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
preso atto altresì che con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione 
Civile, Ing. Gabriella GIUNTA, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Arch. Salvatore Martino Femia, ad 
effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura amministrativa responsabile, ai 
codici “A1821A” e A1822A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del bilancio regionale e 
relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione territoriale, inseriti nella Missione 19, 
programma 19.02; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



Pag 3 di 4 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi"; 

• D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• OCDPC 3 febbraio 2020 n. 630 art. 1 c.2 art. 3 (deroghe codice contratti, ambiente, 
espropri, progetti, urbanistica); 

• OCDPC 22 febbraio 2020 n.638, art. 1 (deroghe codice dei contratti); 

• DPCM 23 febbraio 2020, n. 575 "nomina del soggetto attuatore (Presidente Regione 
Piemonte), ai sensi dell'art. 1 c.1 OCDPC 3 febbraio 2020; 

• DPGR 6 marzo 2020, n. 27 "Unità di crisi U.C.R. istituita con DPGR n.20 del 22 febbraio 
2020. Disposizioni organizzative integrative per la gestione dell'emergenza epidemiologica 
in Piemonte da Coronavirus COVID-19"; 

• DPCM 1 aprile 2020 "Misure urgenti di contenimento del contagio"; 
 
 
DETERMINA 
 
 
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente ad interim del 
Settore Protezione Civile, Ing. Gabriella GIUNTA; 
 
di procedere con una variante in corso d’opera per circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 e smi, ad 



Pag 4 di 4 

affidare le attività di cancellazione dei dati personali contenuti nei database del “servizio di gestione 
delle comunicazioni di allertamento via Web anno 2020” con una bonifica relativa a circa 2500 
eventi WCM relativi all’emergenza COVID effettuati da diversi Tenant e ad oggi visibili sia sul sito 
ordinario nella serverfarm Wind di Roma che su quello di disaster recovery su serverfarm di 
Milano; 
 
di approvare la relazione di perizia di variante a firma del DEC Dott.ssa Paola Elena Bernardelli, il 
cui originale è agli atti del Settore, e l’allegato atto di sottomissione per la fornitura integrativa di 
cui al punto 2, in allegato alla presente determinazione quali parte integrante e sostanziale, nel 
rispetto del CSA, delle clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto 
del MePA e del contratto stipulato il 20.12.2019 di cui alla trattativa privata 1096841; 
 
di impegnare a favore di Windtre corrente in in Largo Metropolitana, 5 – 20017 Rho (MI) con P.I. 
13378520152 (cod ben. 328804) le risorse aggiuntive di € 2.199,37 o.f.i. sul cap. 135260 del 
bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’artt. 29 e 106 d.lgs. 50/2016 
e s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Windtre - P.I. 13378520152 
Importo: € 2.199,37 o.f.i. 
Dirigente responsabile: Gabriella Giunta 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: Acquisizione ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. c) del D.Lgs n. 
50/2016 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
Il funzionario estensore 
Paola Elena Bernardelli 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 







SERVIZIO GESTIONE COMUNICAZIONI DI ALLERTAMENTO VIA WEB (ANNO 2020)
Contraente: WINDTRE SPA – P. Iva 13378520152 con sede in Largo Metropolitana, 5 – 20017 Rho
(MI)

Stipula  trattativa diretta MEPA 1096841 stipula del 20.12.2020
CIG 80836284DA

ATTO DI SOTTOMISSIONE

Premesso che 

con  D.D.  4401  del  19.12.2019  è  stato  affidato  a  Windtre  spa  il  servizio  di  gestione  delle
comunicazioni di allertamento via Web anno 2020 per un importo di € 39.500,00;

il servizio è stato consegnato in data 01.01.2020 e attualmente si svolge regolarmente; 

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza
in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili fino al 31 luglio 2020;

con Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020 sono stati
individuati  i  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al
rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili  e
definite le modalità di trattamento dei dati personali in relazione al  Regolamento del Parlamento
europeo 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.20 del 22/02/2020 relativamente all’emergenza
CORONA VIRUS COVID-19 è stata attivata l’Unità di crisi Regionale – U.C.R., presso la sede
della Protezione Civile Regionale;

nel  mese  di  marzo  2020 è  sorta  la  necessità  di  utilizzare  da  parte  dell’U.C.R,  nel  corso  della
emergenza di cui sopra, il servizio Web Campaign Manager, per effettuare alcune comunicazioni tra
Regione Piemonte, Province, Città Metropolitana di Torino e Comuni piemontesi contenenti dati
personali.

è necessario procedere, nel più breve tempo possibile e comunque prima della cessazione dello stato
di emergenza di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri sopra citata, alla cancellazione dei dati
personali contenuti nei database del servizio in oggetto. 

l’attività di  bonifica del database del servizio è relativa a circa 2500 eventi  WCM effettuati  da
diversi Tenant oggi visibili sia sul sito ordinario nella serverfarm Wind di Roma che su quello di
disaster recovery su serverfarm di Milano. I dati personali sono solo contenuti nei file allegati e
quindi  risulta  indispensabile  procedere  alla  cancellazione  di  questi  a  cui  si  accompagnerà  la
cancellazione logica degli eventi che saranno mantenuti  senza allegati nello storico ma non più
visibili nell’interfaccia utente.



tale attività di bonifica non è compresa nell’attività di assistenza prevista nel contratto di servizi in
essere con Windtre Spa per la gestione delle comunicazioni via web in quanto non prevedibile al
momento della richiesta di offerta avvenuta con Trattativa Diretta  Mepa n. 1096841. 

Per quanto sopra, occorre ricorrere ad una perizia di variante e suppletiva art 106 comma 1 lettera c)
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui il presente atto di sottomissione, dell’importo complessivo di €
41.302,76 al netto del ribasso d’asta.

Tutto ciò premesso
L’anno duemilaventi  il  giorno ………………… del  mese di  ……………con il  presente atto  si
conviene quanto segue:

Art. 1 - Il Signor ……………, legale rappresentante della ditta Windtre spa, assume l’impegno di
accettare la variazione del servizio e si impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di sorta le
attività descritte nell’art.2 al fine di addivenire ad una pulizia del database da dati personali inseriti
durante l’attività dell’Unità di Crisi Regionale per l’emergenza CORONA VIRUS COVID-19 agli
stessi prezzi, patti e condizioni della trattativa diretta MEPA 1096841 e secondo gli ulteriori nuovi
prezzi di seguito elencati per l’importo complessivo del contratto di servizi di € 41.302,76 al netto
del ribasso rinunciando altresì ad ogni pretesa di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e
luogo. Pertanto, tutte le norme e prescrizioni del contratto originario e del capitolato speciale di
appalto vengono integralmente recepite ed accettate con il presente atto per relationem.

Art. 2
Le attività previste dalla presente variante del servizio prevedono la pulizia degli eventi con dati
personali  effettuati  nel  periodo  marzo-aprile  2020 e  presenti  nei  database  e  server  afferenti  al
servizio ordinario di backup Web Campaign Manager di cui la Regione Piemonte ha acquistato
l’utilizzo con trattativa diretta MEPA 1096841  - stipula del 20.12.2020. 
Tale attività sarà effettuata con gli accorgimenti tali da garantire l’integrità degli altri dati presenti
sul database e prevederà: 

- backup dei database temporaneo  prima delle operazioni di bonifica dati personale che verrà
distrutto al fine delle attività a cura di Windtre Tale operazione è necessaria a garantire la
salvaguardia dei dati da eventuali errori commessi durante la routine;

- cancellazione completa degli allegati con dati personali e cancellazione logica dei rispettivi
eventi dall’interfaccia utente; 

- invio relazione a Regione Piemonte sull’attività svolta.
Le attività in ambiente di produzione saranno effettuate con un fermo-servizio dell’applicativo per il
tempo strettamente necessario ad effettuare tutte le attività e concordato nelle modalità e tempi con
Regione Piemonte;

Art. 3
I servizi oggetto del presente atto di sottomissione saranno pagati per stati di avanzamento secondo
le modalità previste dall’art. 7 del Capitolato speciale d’appalto.

Art. 4
Per effetto dei lavori variativi e suppletivi di cui alla perizia di variante in disamina, il tempo utile
per l’esecuzione delle attività descritte in premessa è 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di
sottoscrizione del presente atto. La penale pecuniaria per ritardata ultimazione delle attività resta
stabilita nella misura del 1‰ del contratto. 

Art. 5
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del D.M. 49/2018, vengono concordati i seguenti nuovi prezzi

2



ragguagliati a quelli contrattuali, di cui all'accluso elenco.

VOCE IMPORTO
Bonifica data base (4, 5 giorni/uomo data specialist € 1.802,76

Art. 6
Eventuali spese relative al presente atto sono a carico della sottoscritta Impresa.

Il  presente  atto  è  immediatamente  impegnativo  per  l’assuntore,  mentre  lo  diventerà  per
l’Amministrazione appaltante solo dopo l’avvenuta superiore approvazione.

L’impresa appaltatrice

Il responsabile del procedimento

3




